

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **1324** /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **29** tháng 4 năm 2021

CHI QUẠ KIỂM LÂM TP.HCM

Số: **858**
ĐẾN Ngày: **05/5/2021**
Chuyên:

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh**

Lê Văn Chí Cầu
cuối kỳ, đ. 01
me
Căn cứ Công điện số 541/CĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và Thông báo số 81/TB-VPCP ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19,

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố tại các địa phương, các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ, giáo dục, vui chơi giải trí...

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, doanh nghiệp đối với công tác phòng, chống dịch COVID-19.

2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp đồng bộ của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện; xác định trách nhiệm và nhiệm vụ cụ thể trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Quá trình kiểm tra đảm bảo chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, không làm ảnh hưởng tới hoạt động của tổ chức, doanh nghiệp, không trùng lặp về phạm vi, đối tượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian kiểm tra: từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 21 tháng 5 năm 2021.

- Địa điểm kiểm tra:

+ Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;

+ Cơ sở sản xuất, kinh doanh, nơi làm việc của cơ quan, đơn vị;

- + Cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp;
- + Chợ truyền thống, trung tâm thương mại, siêu thị, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống;
- + Cơ sở lưu trú du lịch, cơ sở vui chơi giải trí, điểm tham quan du lịch;
- + Chung cư, khu dân cư, khu lưu trú công nhân, nhà trọ;
- + Bến xe, phương tiện giao thông công cộng;
- + Sân bay Tân Sơn Nhất, ga Sài Gòn;
- + Cơ sở cách ly tập trung quận, huyện;
- + Địa điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

2. Nội dung kiểm tra

2.1 Nội dung kiểm tra

Việc triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân Thành phố; các hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và các bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 đối với các lĩnh vực (hoạt động du lịch; giao thông vận tải; kinh doanh dịch vụ ăn uống; chợ đầu mối, chợ truyền thống, siêu thị, trung tâm thương mại; cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông và hoạt động bảo tàng, di tích, thư viện, phòng đọc sách và tổ chức tập luyện của các đơn vị thể dục thể thao).

2.2 Phương pháp kiểm tra

- Đoàn kiểm tra gửi thông báo thời gian, chương trình, nội dung kiểm tra đến các đơn vị.
- Tiến hành kiểm tra các nội dung, hồ sơ, tài liệu có liên quan; đặt câu hỏi với những nội dung chưa rõ.
- Đơn vị được kiểm tra giải trình theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra và nêu những kiến nghị, đề xuất.
- Đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả, ghi nhận các kiến nghị, đề xuất của các đơn vị được kiểm tra.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

Thành lập 03 đoàn kiểm tra:

1. Đoàn 1

- Trưởng đoàn: Ông Dương Anh Đức, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Phó Trưởng đoàn: Ông Nguyễn Hữu Hưng, Phó Giám đốc Sở Y tế.

2. Đoàn 2

- Trưởng đoàn: Ông Ngô Minh Châu, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Phó Trưởng đoàn: Ông Nguyễn Hoài Nam, Phó Giám đốc Sở Y tế.

3. Đoàn 3

- Trưởng đoàn: Ông Nguyễn Tấn Bình, Giám đốc Sở Y tế.

- Phó Trưởng đoàn: Ông Nguyễn Trí Dũng, Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

Thời gian và địa điểm kiểm tra do Trưởng Đoàn quyết định.

Ngoài ra, các đơn vị sau đây cử Lãnh đạo đơn vị tham gia thành viên của Đoàn kiểm tra, gồm: Công an Thành phố, Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Công Thương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý an toàn thực phẩm, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

Thư ký các Đoàn kiểm tra: Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Sở Y tế

- Tham mưu danh sách các đơn vị để các Đoàn tiến hành kiểm tra.

- Chuẩn bị các nội dung chuyên môn phục vụ Đoàn kiểm tra.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố

- Phát hành Thư mời và giới thiệu chương trình làm việc.

- Dự thảo thông báo kết quả kiểm tra, đánh giá đối với các đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả của 03 Đoàn sau khi kết thúc đợt kiểm tra

- Bố trí xe 16 chỗ ngồi phục vụ cho các Đoàn kiểm tra.

3. Các sở, ngành được phân công tham gia Đoàn kiểm tra

- Cử nhân sự tham gia xuyên suốt trong thời gian kiểm tra, đánh giá tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chuẩn bị nội dung, thông tin số liệu liên quan trong lĩnh vực phụ trách để cung cấp cho Đoàn kiểm tra.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra

Chuẩn bị báo cáo, các tài liệu liên quan đến hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 đã triển khai.

Tiếp đoàn kiểm tra, đề xuất các địa điểm để Đoàn đi kiểm tra thực tế.

V. KINH PHÍ:

Từ nguồn ngân sách Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TTTU TP.HCM;
- TT HỖND TP.HCM;
- TTUB: CT, các PCT;
- UB MTTQVN TP;
- Sở, ban, ngành, Đoàn thể TP;
- UBND TP Thủ Đức và quận huyện;
- VPUB: CVP, PCVP/VX;
- Phòng VX, TH;
- Lưu VT, (VX-VN).*jo*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đương Anh Đức